
OBRAZOVANJE

Otkrivena skulptura „Alma mater“ – trajni simbol znanja, identiteta i

misije Sveučilišta u Mostaru

Svečano je otkrivena skulptura „Alma mater“, rad akademskog kipara i profesora Stjepana Skoke ispred zgrade

Rektorata Sveučilišta u Mostaru. Riječ je o spomeničkoj skulpturi koja na simboličan način utjelovljuje misiju i

poslanje Sveučilišta – prenošenje znanja, očuvanje jezika, poticanje znanstvene misli te njegovanje umjetnosti i

kulturnog identiteta.

SUM TV | Otkrivena skulptura „Alma mater“

Pozitivan trend upisa na Sveučilištu u Mostaru nastavljen i u

rujanskom roku

Na sjednici Senata Sveučilišta u Mostaru razmatrane su

važne točke vezane uz unaprjeđenje znanstveno-

nastavnih aktivnosti, administrativnih postupaka te razvoj

sveučilišne zajednice. Senat je usvojio informaciju o

prijavama za upise u akademskoj 2025./2026. godini.

Sveučilište u Mostaru nastavlja bilježiti povećan interes

https://www.sum.ba/objave/novosti/otkrivena-skulptura-%E2%80%9Ealma-mater%E2%80%9C-%E2%80%93-trajni-simbol-znanja-identiteta-i-misije/
https://www.youtube.com/watch?v=JHvmFjH_vgM


budućih studenata. Broj pri java u srpanjskom roku

porastao je za više od 10 % u odnosu na prethodnu

godinu, a pozitivan trend nastavljen je i u rujanskom roku,

u kojem je također zabilježeno povećanje broja studenata

u odnosu na ranija razdoblja.

STUDENTI

Studenti SUM-a sudjelovali na potpisivanju Studentske mirovne

deklaracije 2025

Studenti Sveučilišta u Mostaru Ivana Sušac i Juraj

Previšić sudjelovali su u Sarajevu na potpisivanju

Students’ Peace Declaration 2025, koju je usvojila

Generalna skupština Studentske asocijacije EUPeace

Alijanse. Deklaracija naglašava važnost mira kao temelja

obrazovanja te potiče studente i mlade diljem Europe da

aktivno rade na stvaranju pravednijeg, tolerantnijeg i

inkluzivnijeg društva. Potpisivanjem deklaracije, studenti

Sveučilišta u Mostaru pridružili su se zajednici mladih

predanih izgradnji mira, poštivanju ljudskih prava i

uvažavanju kulturne i jezične raznolikosti.

Studentski život u Mostaru: Od prijava do nezaboravnih uspomena

Studiranje nije samo stjecanje znanja – to je vrijeme osobnog rasta, susreta s novim idejama, ljudima i izazovima koji

oblikuju pogled na svijet. Upravo o tom iskustvu piše studentica Petra Kraljević, ističući kako Sveučilište u Mostaru

svojim studentima nudi mnogo više od samog obrazovanja. Uz kvalitetno znanje, pruža i poticajnu akademsku i

društvenu sredinu u kojoj se razvijaju ne samo kompetencije, već i karakter.

MEĐUNARODNA SURADNJA

https://www.sum.ba/objave/novosti/pozitivan-trend-upisa-na-sveucilistu-u-mostaru-nastavljen-i-u-rujanskom/
https://sumsova.ba/sum-vijesti/studentski-zivot-u-mostaru:-od-prijava-do-nezaboravnih-uspomena


Urdaneta City University novi partner Sveučilišta u Mostaru

Sveučilište u Mostaru potpisalo je sporazum o suradnji s Urdaneta City University (UCU), javnim sveučilištem sa

sjedištem u gradu Urdaneta, Pangasinan, na Filipinima. Ovim sporazumom otvoren je prostor za zajedničke

aktivnosti u području razmjene studenata i nastavnika, razvoja studijskih programa, provedbe istraživačkih

projekata te organizacije konferencija i stručnih radionica.

SUM predstavljen na EAIE 2025 konferenciji u Göteborgu

Prorektorica za međunarodnu suradnju Sveučilišta u

Mostaru prof. dr. sc. Sanja Bijakšić i voditeljica Ureda za

međunarodnu suradnju dr. sc. Inja Stojkić sudjelovale su

na EAIE 2025 konferenciji i izložbi održanoj u Göteborgu u

Švedskoj. EAIE (European Association for International

E d u c a t i o n )  n a j v e ć a  j e  e u r o p s k a  p l a t f o r m a  z a

međunarodno umrežavanje u visokom obrazovanju, koja

svake godine okuplja tisuće stručnjaka, akademskih

djelatnika i predstavnika sveučilišta iz cijelog svijeta.

Konferencija pruža jedinstvenu pril iku za razmjenu

iskustava, predstavljanje novih trendova te dogovaranje

konkretnih oblika suradnje.

SUM aktivno sudjeluje u oblikovanju budućnosti EUPeace alijanse

U okviru alijanse EUPeace – Europska sveučilišta za mir,

pravdu i inkluzivna društva, u razdoblju od 22. do 25.

rujna na Sveučilištu West Bohemia u Plzenu održana je

konferencija EUPeace Conference & Autumn Meetings.

Konferencija pod nazivom “Advancing Justice, Peace, and

Inclusiveness in Times of AI” okupila je znanstvenike,

obrazovne djelatnike, donositelje politika i predstavnike

civilnog društva s ciljem istraživanja presjeka umjetne

inteligencije i globalnih izazova, uključujući socijalnu

pravdu, migracije, ljudska prava, održivost okoliša i

inkluzivnu zdravstvenu skrb.

ZNANOST I RAZVOJ

https://www.sum.ba/objave/novosti/urdaneta-city-university-novi-partner-sveucilista-u-mostaru/
https://www.sum.ba/objave/novosti/sum-predstavljen-na-eaie-2025-konferenciji-u-g%C3%B6teborgu/
https://www.sum.ba/objave/novosti/sum-aktivno-sudjeluje-u-oblikovanju-buducnosti-eupeace-alijanse/


Sveučilište u Mostaru domaćin 8. međunarodne konferencije CEEC-

TAC

Sveučilište u Mostaru domaćin je 8. Central and Eastern European Conference on Thermal Analysis and

Calorimetry (CEEC-TAC8) konferencije, prve međunarodne konferencije iz područja kemije koju Sveučilište u

Mostaru organizira. Skup je okupio 147 sudionika iz 26 zemalja svijeta, među kojima su renomirani znanstvenici

iz Europe, Kine, Japana, Perua i Turske.

Održan cochrane simpozij „Od dokaza do prakse: Jačanje temelja

za donošenje kliničkih odluka“

Simpozij je okupio stručnjake iz BiH, Republike Hrvatske i inozemstva, a cilj je bio unaprijediti kulturu donošenja

odluka u medicini temeljenoj na dokazima. Dekan Medicinskog fakultet prof.dr.sc. Ivan Ćavar istaknuo je kako je ovaj

simpozij od velike važnosti kako za fakultet, tako i za širu znanstvenu i stručnu medicinsku zajednicu u regiji.

MEĐUINSTITUCIONALNA SURADNJA

Filozofski fakultet posjetili nastavnici i doktorandi iz područja

socijalnog rada iz devet država

Filozofski fakultet Sveučilišta u Mostaru posjetil i su

nastavnici i doktorandi iz područja socijalnog rada u

sklopu programa ljetne škole Inter - University Centre

Dubrovnik.

 

 

SUMIT

https://sumsova.ba/sum-vijesti/sveuciliste-u-mostaru-domacin-8-medunarodne-konferencije-ceec-tac
https://sumsova.ba/sum-vijesti/odrzan-3-bosanskohercegovacki-i-17-hrvatski-cochrane-simpozij-%E2%80%9Eod-dokaza-do
https://sumsova.ba/sum-vijesti/filozofski-fakultet-posjetili-nastavnici-i-doktorandi-iz-podrucja-socijalnog-rada-iz


Sudjelovanje SUMIT-a na CMBEBIH konferenciji 2025

U Sarajevu je započela šesta međunarodna konferencija CMBEBIH 2025, jedno od najznačajnijih okupljanja

stručnjaka iz područja medicinskog i biološkog inženjerstva u regiji. U okviru stručnih rasprava održan je panel

„Bosna i Hercegovina kao hub zajedničkih servisa – pravni i sigurnosni temelji razmjene podataka“, na kojem je

sudjelovao prof. dr. sc. Tomislav Volarić, pomoćnik rektora za informacijske tehnologije i inovacije te voditelj Centra

za informacijske tehnologije Sveučilišta u Mostaru – SUMIT.

Članovi SUMIT-a na Fortinet Security Day konferenciji

Članovi SUMIT-a, Mario Ćorić i Vedran Mihalj, sudjelovali su 22. i 23. rujna na konferenciji Fortinet Security Day

Adriatic 2025, održanoj u Petrčanima, Republika Hrvatska. Ovaj dvodnevni stručni skup okupio je brojne sudionike iz

regije i šire, a naglasak je bio na razmjeni znanja i iskustava iz područja informacijske i kibernetičke sigurnosti.

UMJETNOST

https://sumsova.ba/sum-vijesti/sudjelovanje-sumit-a-na-cmbebih-konferenciji-2025
https://sumsova.ba/sum-vijesti/clanovi-sumit-a-na


Otvoreno drugo izdanje Bijenala sakralne umjetnosti u Mostaru

U Muzeju moderne umjetnosti u Mostaru otvoreno je drugo izdanje Bijenala sakralne umjetnosti, u suradnji s

Hrvatskim kulturnim društvom Napredak Široki Brijeg. Manifestacija je privukla 60 prijava sa 105 radova, a stručni žiri

odabrao je 40 autora iz Bosne i Hercegovine, Hrvatske, Njemačke i Australije. Grand Prix dodijelila je zastupnica u

Zastupničkom domu PS BiH Darijana Filipović, koja je i svečano otvorila izložbu. U svom obraćanju naglasila je da

sakralna umjetnost na poseban način uprisutnjuje svetost i vjeru, dok je predsjednica HKD-a Napredak Marijana

Pažin Ivešić istaknula kako Bijenale otvara prostor propitivanja odnosa umjetnosti i duhovnosti. Ravnatelj Muzeja

Marin Ivanović naglasio je da Bijenale već u drugom izdanju pokazuje značajan napredak te da bi moglo postati

trajna tradicija. Dodao je kako suvremena sakralna umjetnost traži ravnotežu između kršćanske tradicije i modernog

izraza. Događaj je okupio brojne uzvanike iz političkog, akademskog i kulturnog života, potvrđujući rastući značaj

Bijenala na kulturnoj sceni.

SUM TV

SUM TV | SUM Shop - prvi sveučilišni fan shop

SVEUČILIŠTE U MOSTARU

Trg hrvatskih velikana 1, 88000 Mostar

Tel: +387 36 337-070, Fax: +387 36 320-885
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